<sup>1)</sup> Nach einem Exzerpt Knochenhauers. Das Original hat sich noch nicht wieder gefunden.

45. Prozeß des Bischofs Andreas von Osimo als Exekutor des Urteils [no. 43] namens des Basler Konzils und des Domkapitels von Bamberg gegen die Bürger des Stadtgerichts daselbst.

1435 Mai 28. Basel.

*Original auf Pergament mit dem roten Wachssiegel des Bischofs von Osimo am roten Hanffaden im Kreisarchiv zu Bamberg (Rep. 49<sup>1</sup>, L. 413, Fass. XII., no. 2). — Gleichseitige Kopie in Form eines Rotulus auf Papier in den Sammlungen des historischen Vereins zu Bamberg.*

*Auf der Rückseite: „Invocatio brachii secularis contra cives Bambergenses“, und die Datierung; wegen der sonstigen Vermerke auf der Rückseite vgl. den Anhang zu dieser Nummer.*

Illustrissimo et serenissimo principi et domino domino Sigismundo divina favente clementia Romanorum imperatori semper augusto ac Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie regi etc. vestrorum regnorum felicitis prosperitatis augmentum, reverendissimis reverendis  
 5 disque in Christo patribus et dominis dei et apostolice sedis gracia Maguntinensi Coloniensi et Trevirensi archiepiscopis necnon Herbi-  
 polensi Spirensi et Eystetensi episcopis eorumque et cuiuslibet ipsorum in spiritualibus et temporalibus vicariis et officialibus generalibus ac illustribus principibus Ludowico comiti palatino Reni  
 10 et Bavarie duci et filiis suis Bavarie ducibus, Friderico marchioni Brandenburgensi et illustribus filiis suis marchionibus Brandenburgensibus, Friderico et fratri suo Saxonie ducibus, Johanni Bavarie, Ottoni ducibus et comitibus palatinis, Wilhelmo Ernesto et Heinrico Bavarie ducibus, Ludovico lantgravio Hafsie, Wilhelmo  
 15 et Georgio de Hennenberg, Johanni Michaheli et Georgio de Wertheim, Heinrico et ceteris de Schwarczpurg, Wilhelmo de Castel, de Reyneck, Heinrico de Lewenstein, de Pichlingen, de Hayna comitibus, Craftoni de Hohenloch, Conrado et suis fratribus de Limpurg, Heinrico de Plawen et suis filiis, Heinrico et ceteris de Gera,  
 20 de Weynsperg, de Ysenpurg, de Eppenstein, Erckingero de Sawnsheim baronibus, Michaheli suo filio et ceteris omnibus militibus ac militaribus de Saunsheim necnon Wilhelmo ceterisque militibus et militaribus de Rechperg, Conrado ac ceteris militibus et militaribus de Rosenperg, Heinrico et ceteris militibus ac militaribus  
 25 de Nothafft dictis Doppeloni ceterisque militibus et militaribus de Lichtenstein, Eberhardo et omnibus dictis de Schawmberg, Vito et omnibus dictis de Rotenhan, Wilhelmo et omnibus dictis de Marschalk, Heinrico et omnibus dictis Aufsefs, Alberto et omnibus dictis Truchsefs, Alberto et omnibus dictis de Redwicz, Johanni et

omnibus dictis de Kinsperg, Georgio de Seckendorff et omnibus dictis de Seckendorff, Johanni et omnibus dictis de Sparneck militibus necnon Johanni et omnibus dictis de Gutenberg, Erasmo et omnibus dictis de Streitperg, Diczoni et omnibus dictis de Herbelstat, Eberhardo et omnibus dictis de Wirezburg, Nicolao et omnibus dictis 5 de Eglofstain, Johanni et omnibus dictis de Wisentaw, Georgio et omnibus dictis de Bebenburg, Casparo et omnibus dictis de Bibra, Conrado et omnibus dictis de Hutten, Diczoni et omnibus dictis de Dungen, Georgio et omnibus dictis de Than, Heinrico et omnibus dictis de Thunfelt et Jacobo et omnibus dictis Fuchs 10 militaribus ceterisque dominis ducibus marchionibus comitibus baronibus militibus burgrafiis domicellis nobilibus justitiariis iudicibus officialibus vicariis necnon curiarum tam spiritualium quam secularium et temporalium terrarum civitatum opidorum castrorum et universitatum quorumcunque magistris civium advocatis procon- 15 sulibus consulibus scabinis civibus opidanis incolis scribis et preconibus etiam villarum et locorum quorumcunque per eorundem dominacionum archiepiscoporum episcoporumque provincias civitates et dioceses ac alias ubilibet constitutis, ad quem vel ad quos presentes nostre littere pervenerint, et presertim vobis Heinrico 20 Tockler, Eberhardo Kliber, Conrado Ingram, Nicolao Lorber, Friderico Zolner, Nicolao Haller, Michaheli Ingram, Conrado Ortlein, Conrado Munczer, Lewpoldo Munczer, Brunoni Sampach, Erhardo Heider, Johanni Eynhorn, Friderico Schicke, Johanni Erbeyt, Heinrico Snepf, Johanni Lemlein, Conrado Lemlein, Johanni Bernhart, 25 Conrado Jacop, Conrado Munch, Nicolao Gerung, Johanni Vilsecker et Conrado Eychelperg, pretensis consulibus proconsulibus et civibus de iudicio seculari civitatis Bambergensis ex adverso principalibus eorumque complicibus et eis adherentibus omnibusque aliis et singulis, quos infrascriptum tangit negotium seu tangere poterit quo- 30 modolibet in futurum, quibuscunque nominibus censeantur aut quacunque praefulgeant dignitate: Andreas dei et apostolice sedis gracia episcopus Auximanus, iudex et commissarius causarum et cause ac partium infrascriptarum et executor unicus a sacrosancta generali Basiliensi sinodo specialiter deputatus, salutem in domino 35 et presentibus fidem indubiam adhibere ac nostris huiusmodi, ymmo verius dicte sacre sinodi firmiter obedire mandatis.

Noveritis, quod nuper eadem sacra synodus nonnullas suas litteras eius vera bulla plumbea in cordula canapis impendente bullatas sanas integras non viciatas non cancellatas neque in 40

aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vicio et suspicione  
 carentes reverendissimo reverendoque in Christo patribus et do-  
 minis, dominis Amedeo archiepiscopo Lugdunensi et Petro epi-  
 scopo Augustensi necnon venerabili et religioso viro fratri Georgio  
 5 ordinis Heremitarum sancti Augustini sacre theologie professori,  
 legatis et oratoribus in hac parte per sinodum sepedictam depu-  
 tatis, presentari fecit huiusmodi sub tenore:

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legi-  
 time congregata universalem ecclesiam representans venerabilibus  
 10 Amedeo archiepiscopo Lugdunensi et Petro episcopo Augustensi  
 ac dilecto ecclesie filio fratri Georgio ordinis Heremitarum beati  
 Augustini sacre pagine professori salutem et omnipotentis dei bene-  
 dictionem. Cum inter alia pietatis opera hoc sacrum concilium  
 pro pace in populo christiano componenda congregatum sit, ad quod  
 15 sanctum opus, quantum potuit, hactenus laboravit et pro viribus  
 laborare intendit, precipuum studium in pacificandis partibus  
 Almanie, intra cuius fines congregatum est ipsum sacrum concilium,  
 adhibere decrevit. Et quoniam inter venerabilem episcopum Herbi-  
 polensem ex una et canonicos seu capitulum ecclesie Herbipolensis  
 20 ac cives Herbipolenses partibus ex altera ac eciam inter venera-  
 bilem episcopum Bambergensem ac canonicos seu capitulum Bam-  
 bergense simul vel separatim ex una et cives Bambergenses par-  
 tibus ex altera magne lites et controversie et dissensiones hactenus  
 viguerunt et nunc vigeant non sine gravi et pernicioso illarum  
 25 parcium disturbio ac detrimento, ideo hec sancta synodus, cupiens  
 pacem et concordiam ubique seminare et amputare litium et dis-  
 sidiorum fomenta, vos tamquam pacis angelos ad pacem et con-  
 cordiam inter dictos episcopos canonicos capitula et cives com-  
 ponendam transmittit vobisque et vestrum cuilibet committit et  
 30 plenam facultatem impertitur, vocandi ad vos ad quemcumque locum  
 partes predictas et quoscumque alios, quos huic negotio accomodos  
 et oportunos judicaveritis, audiendi omnes et singulas dictorum  
 episcoporum canonicorum et civium lites et controversias et eas  
 per concordiam et amicabilem compositionem, si possibile sit, ter-  
 35 minandi, alioquin per viam iusticie eciam simpliciter et de plano  
 sine strepitu et figura iudicii ac summarie procedendi diffiniendi  
 necnon ratificandi et confirmandi pacta et convenciones rationabiles,  
 si quas [inter eos factas]<sup>1)</sup> esse reperietis et eas executioni deman-  
 dandi et demum omnia agendi et disponendi per censuras ecclesia-

1) Abgerieben.

1435  
August 6.

sticas et alia iuris remedia et, si opus sit, cum invocacione brachii secularis, que pro dictis litibus et controversiis concordia vel iusticia terminandis quoquomodo iudicaveritis expedire. Datum Basilee VIII. ydus augusti millesimo quadringentesimo tricesimo tercio.

Quarum quidem litterarum vigore iidem domini legati et oratores Nurenberge Bambergensis diocesis constituti partibus ipsis in hac causa coram se vocatis diversa pacis et concordie remedia obtulissent, ut easdem partes ad pacis unitatem reducerent; dum nullum partes eedem pacis et concordie contractum amplecti voluissent, ad viam iusticie descenderunt. Qua de re coram eisdem 10 dominis legatis et oratoribus ad nonnullos actus iudiciales licet paucos processum extitit. Subsequenter eadem sinodus supradicta domino Amedeo archiepiscopo Lugdunensi college antedicto quandam commissionis sive supplicacionis cedula concordatorum 15 sacrarum deputacionum eiusdem sinodi per certum suum cursorem presentari fecit, tenorem qui sequitur continentem:

Dignetur vestra rev.<sup>ma</sup> paternitas causam et causas spoliis attemptatorum et innovatorum per cives de iudicio seculari civitatis Bambergensis in preiudicium episcopi prepositi decani canonicorum capituli ecclesie Bambergensis post inhibicionem a sacro concilio 20 Basiliensi sive per ambasiatores eiusdem sacri concilii ad partes illas propter hanc causam destinatos decretam et debite insinuatam coniunctim seu divisim perpetratorum alicui vel aliquibus ex prelati in hoc sacro concilio residentibus cum omnibus et singulis suis incidentibus emergentibus dependentibus et connexis 25 mittere resumendi et ulterius examinandi et fine debito terminandi cum potestate, eosdem cives declarandi incidisse penas et sentencias in inhibicione contentas, si repertum fuerit, eosdem cives deliquisse et innovasse post execucionem huiusmodi inhibicionis, et etiam alia faciendi, que ad presentis cause decisionem pertinere dinoscuntur, 30 in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

*Es folgen dann im Wortlaut die Beschlüsse der einzelnen Deputationen wegen der obigen Kommission, der Beschluss der Generalkongregation vom 5. März 1434 in der gleichen Sache und der Beschluß der Generalkongregation vom 17. März 1434, wonach die 35 Bamberger Sache beim Konzil zu verbleiben habe.*

Cuius quidem commissionis vigore idem dominus Amedeus iudex et commissarius causa et causis huiusmodi post multas et diversas altricaciones procuratorum parcium hincinde in statu de-